
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE IV - URBANISTICA - AMBIENTE - ATTIVITA' PRODUTTIVE 
DIRIGENTE TECNICO SETTORE IV 

  
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 790 del 14-06-2024 
N.Settoriale 76 del 14-06-2024 

  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "BANDO DI SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO 
DELL'INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA" E DEL MODELLO DELLA "DOMANDA DI 
AMMISSIONE". 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000); 
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2024/2026 secondo gli schemi previsti dall’allegato 7 al DPCM 
28 dicembre 2011; 

Visto il decreto del Sindaco n. 24 del 07.11.2023 con il quale è stata affidata al sottoscritto dirigente 
la responsabilità del Settore V e ad interim del Settore IV; 

Vista la Deliberazione della G.C. n. 110 del 20.05.2019 e successiva variazione Deliberazione della 
G.C. n. 200 del 25.11.2022, con la quale è stata approvata la variazione al Regolamento sui criteri 
di conferimento e revoca delle Posizioni Organizzative, ai sensi dell’art. 18 del CCNL Comparto 
Funzioni Locali del 16.11.2022; 

Atteso che l’art. 1, comma 3, del già menzionato regolamento prevede che: “il numero delle posizioni 
organizzative e il relativo budget disponibile è approvato con deliberazione di Giunta Comunale, nel 
rispetto della vigente disciplina, in relazione alle esigenze organizzative ed al proprio assetto 
organizzativo e gestionale.”   

Viste le deliberazioni della G.C. n.53 del 29.03.2013, n. 211 del 10.11.2016, n. 52 del 27.03.2017, 
n. 16 del 29.01.2021 e n. 14 del 02.02.2023 con le quali è stato approvato e successivamente 
revisionato ed aggiornato l’attuale assetto organizzativo dell’Ente, articolato in Settori e Servizi ai 
quali sono state assegnate le relative posizioni organizzative in ordine alle materie di seguito 
elencate:  



Richiamate le proprie Determinazioni Dirigenziali n. 1906 del 13.10.2020, n. 299 del 17.03.2021, n. 
528 del 20.04.2021, n. 89 del 30.01.2023 e n. 103 del 01.02.2023, avente ad oggetto “Attribuzioni 
incarichi di P.O. e relativo assetto organizzativo dei Servizi di competenza dei Settori IV e V”, con 
determina n. 241 del 08.03.2023 è stato conferito l’interim del Servizio Patrimonio – pertanto sono 
stati conferiti gli incarichi di posizione organizzativa di cui alla seguente tabella: 

 

Settore e Servizio Funzionario Incaricato 

Settore IV – Servizio I Arch. Alberto Gemma 

Settore IV – Servizio II Geom. Gianluca Battistelli 

Settore IV – Servizio III Geom. Angelo Andolfi 

Settore IV – Servizio IV  Dott.ssa Rosa Anna 
Pieragostini 

Settore IV – Servizio V Rag. Antonino Petrolo 

Settore V – Servizio I Arch. J Andrea Giudice 

Settore V – Servizio II Arch. Rosanna Galanti 

Settore V – Servizio III  Interim Geom. Angelo 
Andolfi 

Dato atto che, in forza dei suddetti atti le PO sono in carico fino al 31.12.2025;  

Visto che il Rag. Antonino Petrolo, P.O. del Servizio V del Settore IV – Attività Produttive, è stato 
collocato in quiescenza dal 01.06.2024; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere al conferimento del nuovo incarico con le modalità e 
procedure di cui al Regolamento approvato con Deliberazione della G.C. n. 110 del 20.05.2019 e 
successiva variazione n. 200 del 25.11.2022;  

Visto   l’art. 18, comma 1, del CCNL comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 il quale recita: “Gli 
incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferiti dai dirigenti per un periodo 
massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con 
atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità”; 

Visto, altresì, l’art.7 del citato Regolamento approvato con Deliberazione della G.C. n. 110 del 
20.05.2019 che, in conformità al dettato contrattuale, disciplina la durata degli incarichi; 

Ritenuto di procedere, per il momento, all’affidamento dell’incarico di posizione organizzativa 
limitatamente al seguente Settore IV Servizio V – Attività Produttive la cui responsabilità è affidata 
al sottoscritto dirigente in forza del decreto sindacale n. 24 del 07.11.2023: 

Settore e Servizio 

Settore IV – Servizio 
V 



Evidenziato che: 
- si ritiene di affidare l’incarico di posizione organizzativa relativamente al Settore IV Servizio V 

su indicato fino alla data del 31.12.2025; 
- gli incarichi conferiti possono essere revocati prima della scadenza con atto scritto e motivato 

del dirigente, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi, o in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale, ovvero nel caso di comminazione di sanzioni disciplinari 
nei confronti dell’incaricato nonché nei casi previsti dalla legge e dal Regolamento approvato 
con Delibera di G.C. n. 110/2019 e 200/2022; 

- durante la vigenza dell’incarico l’ammontare della retribuzione di posizione potrà subire 
variazioni, in aumento e/o in diminuzione, in funzioni di eventuali mutamenti organizzativi 
dell’Ente ed in conformità delle correlate disposizioni in materia dell’Amministrazione Comunale; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 29.03.2013, avente ad oggetto “Nuovo 
assetto organizzativo del Comune di Albano Laziale”, ed i successivi aggiornamenti tra cui - da 
ultimo - la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 02.02.2023, avente ad oggetto “Assetto 
Organizzativo dell’Ente – Aggiornamento Funzionigramma e Assegnazione del personale”; 

Visti il “Bando di selezione interna per il conferimento dell’incarico di posizione organizzativa” 
ed il modello di Domanda di Ammissione, che vengono allegati al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

Visti: 
- lo Statuto comunale  
- il Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
-   la legge n. 241/90; 
-   il vigente CCNL; 
-   il Codice di Comportamento Integrativo delibera di G.C. n. 31 del 26.03.2024; 
-   il PIAO delibera G.C. n. 55 del 11.04.2024; 

Ritenuta la competenza del sottoscritto dirigente; 

Dato atto che in relazione al presente atto il sottoscritto Dirigente ha verificato di non essere in 
situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge n. 241/90; 

 

DETERMINA 

  

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di dare atto che l’incarico di posizione organizzativa del Settore IV Servizio V di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 89 del 30.01.2023 e n. 103 del 01.02.2023 è venuto a cessare 
far data dal 31 maggio 2024, per la quiescenza della persona incaricata; 

2. Di procedere all’affidamento dell’incarico di posizione organizzativa, con le procedure di cui al 
Regolamento approvato con Delibera di G.C. n. 110 del 20.05.2019, al seguente Settore IV 
Servizio V – Attività Produttive, resosi vacante, la cui responsabilità è affidata al sottoscritto 
dirigente: 



Settore e Servizio 

Settore IV – Servizio 
V 

3. Di approvare il “Bando di selezione interna per il conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa” ed il modello di Domanda di Ammissione, che vengono allegati al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

4. Di disporre che il “Bando di selezione interna per il conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa” venga reso noto, mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line del Comune 
e sulla home-page del sito istituzionale dell’Ente per una durata non inferiore a dieci giorni 
naturali e consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione; 

5. Di dare atto che l'incarico relativo alla posizione organizzativa per il Settore IV Servizio V – 
Attività Produttive su indicato sarà conferito dal sottoscritto dirigente, con atto motivato e scritto, 
tenendo conto dei criteri e delle modalità indicati nel vigente Regolamento comunale 
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed in esito ad una selezione basata sui criteri indicati 
nel “Bando di selezione interna per il conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa” allegato; 

6. Di dare atto che l’incarico di posizione organizzativa, al candidato idoneo individuato con le 
modalità di cui sopra, verrà conferito con decorrenza dal provvedimento di affidamento 
dell’incarico e fino al 31 dicembre 2025, salvo revoca anticipata nei casi previsti dalla legge e 
dal regolamento approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 20 maggio 2019 e 
successiva variazione Deliberazione della G.C. n. 200 del 25.11.2022; 

7. Di confermare ogni ulteriore disposizione relativa agli incarichi di P.O. afferenti ai Settori di 
competenza del sottoscritto dirigente come specificato negli atti di organizzazione del Settore 
IV e del Settore V i cui contenuti si intendono qui integralmente richiamati e trascritti; 

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di 
Settore e divenga esecutiva ai sensi di legge. 

Albano Laziale, 14-06-2024 
 
 IL DIRIGENTE 
 ARCH. MARCO DI STEFANO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


